1

2024 年 3 月 4 日
各 位

本 社 所 在 地 大阪市中央区十二軒町 5-12
上 場 会 社 名 株 式 会 社 マ ン ダ ム
代 表 者 名 代表取締役社長執行役員

西 村 健
証 券 コ ー ド 4917  東証プライム市場
問 合 わ せ 先 広 報 部 長  下 川 麻 友
 (TEL.06-6767-5021)

機構改革および役員の異動、人事異動のお知らせ

 当社は、以下のとおり機構改革および役員の異動、人事異動を実施いたしますのでお知らせします。

1. グループ経営執行体制の強化と機構改革について(4 月 1 日付)

(1) グループ経営執行体制の強化に伴う CxO 制の導入
第 12 次中期経営計画より事業軸と機能軸によるマトリクス体制へ移行し、グループシナジーの強化を図っ

てまいりました。VISION2027 に向けて最後の中期経営計画（第 14 次中期経営計画）開始年度となる 2024
年 4 月 1 日より、マトリクス体制のさらなる強化のため CxO 制を導入します。事業 CxO は、日本・インド

ネシア・海外の各事業全体、機能 CxO はグループ経営視点から、グループを横断してその担当領域に責任を

負います。これによりグループ経営執行体制を強化し、経営資源の配分の最適化と意思決定の迅速化を図り、

イノベーションの加速と成長性向上を目指します。

(2) エグゼクティブ フェローの新設
高度な専門知識、および卓越した実績を有した専門職の最高位として、「エグゼクティブ フェロー」の役

職を新設します。専門性を活かした社外専門機関との交渉、関係性構築、後進の指導・育成、専門的知見から

の経営層への提言など、より幅広い貢献をすることを目的とします。

(3) 組織の改定
①「マーケティング戦略部」を「グローバルブランド戦略部」に改称
グローバルでのブランドマネジメントを推進し、グループにおけるマーケティング戦略およびブランド戦略

の強化を図ります。

②「ブランドマーケティング一部」と「ブランドマーケティング二部」を商品開発機能部門とし「プロダクト

マーケティング一部」と「プロダクトマーケティング二部」に改称 および 「コミュニケーションマーケテ

ィング部」を新設し、それぞれのコミュニケーション機能を移管
ブランドマーケティング推進のため各部の機能を特化し、強化を図ります。

③「海外マーケティング部」を廃止
「海外マーケティング部」の商品開発機能を「プロダクトマーケティング一部」と「プロダクトマーケティン

グ二部」に、コミュニケーション機能を「コミュニケーションマーケティング部」に移管し、グループとして

ブランドマーケティングの強化を図ります。

④「EC マーケティング部」を「BX 推進部」に改称
EC・D2C 事業を中心に、新たなビジネスモデルの確立・推進を強化します。

⑤「パッケージ開発部」を新設
パッケージ開発部を新設し、変化する環境下で求められる製品パッケージの機能（見た目・ユーザビリティ・

機能性・環境対応等）強化による価値創造を図ります。

 2

2.役員の異動（4 月 1 日付）
(1)取締役の担当変更 (注)下線部分は変更箇所

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

西村 健 代表取締役 社長執行役員

兼 Chief Executive

Officer (CEO)、日本事業

Chief Operating Officer

(COO)、Chief Marketing

Officer (CMO)

内部監査室担当

代表取締役

社長執行役員

マーケティング統括

兼 内部監査室、経営改革室担当

小芝 信一郎 取締役 専務執行役員

兼 海外事業 Chief

Operating Officer (COO)

海外事業戦略室担当 取締役

専務執行役員

海外事業統括

海外事業戦略室担当

亀田 泰明 取締役

― 取締役

副社長執行役員

人事・リソース、経営企画・財務

統括

法務室、役員秘書室担当

(2)新任 CxO および担当領域

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

渡辺 浩一 常務執行役員 兼

インドネシア事業 Chief

Operating Officer (COO)

― 常務執行役員 生産統括

購買部担当

浅田 拓二 Chief Technical Officer

(CTO)

先端技術研究所、技術戦略

部、薬事推進部、品質保証部

担当

兼 技術戦略部長

部長 技術戦略部

廣田 倫久 Chief Supply Chain

Officer (CSCO)

福崎工場、生産技術部、購買

部担当

執行役員 福崎工場、生産技術部担当

兼 福崎工場長

高橋 哲也 Chief Human Resources

Officer (CHRO)

人事総務部、法務室、役員秘

書室担当

兼 人事総務部長

執行役員 人事総務部担当

兼 人事総務部長

松田 哲明 Chief Strategy Officer

(CSO)

経営企画部、IT イノベーシ

ョン推進部担当

兼 経営企画部長

執行役員 経営企画部、IT イノベーション

推進部担当

兼 経営企画部長

澤田 正典 Chief Financial Officer

(CFO)

財務部、IR 室担当

兼 財務部長

執行役員 財務部、IR 室担当

兼 財務部長

内山 健司 日本事業 Chief Sales

Officer (CSLO)

東日本営業部、西日本営業

部、チェーンストア営業部

担当

常務執行役員 国内営業統括

東日本営業部、西日本営業部、チ

ェーンストア営業部担当

 3

(3)新任エグゼクティブ フェロー

 氏名
新 旧

役職 役職 担当

岡田 文裕 エグゼクティブ フェロー 常務執行役員 技術統括

薬事推進部、技術戦略部、品質保

証部担当

(4)執行役員の担当変更

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

香川 亥一郎 執行役員 グローバルブランド戦略部、コミュ

ニケーションマーケティング部、広

報部担当

兼 グローバルブランド戦略部長、

コミュニケーションマーケティング

部長

執行役員 海外マーケティング部、EC マー

ケティング部、広報部担当

兼 海外マーケティング部長

大森 剛介 執行役員 プロダクトマーケティング一部、プ

ロダクトマーケティング二部、セー

ルスマーケティング部、BX 推進部担

当

兼 プロダクトマーケティング一部

長

執行役員 ブランドマーケティング一部、ブ

ランドマーケティング二部、セー

ルスマーケティング部、マーケテ

ィング戦略部担当

兼 ブランドマーケティング一

部長

(5)新任執行役員

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当職務

原 真也 執行役員 パッケージ開発部、ヘアケア研究所、

スキンケア研究所担当

兼 ヘアケア研究所長

部長 マーケティング戦略部

高津 正男 執行役員 経営改革室担当

兼 経営改革室長

室長 経営改革室

3.人事異動（4 月 1 日付）

氏名
新 旧

役職 担当職務 役職 担当職務

酒井 ぐみ 部長 プロダクトマーケティング二部 部長 ブランドマーケティング二部

馬場 努 部長 BX 推進部 部長 EC マーケティング部

大原 勝哲 部長 パッケージ開発部 課長 購買部

岩田 諭喜文 工場長 福崎工場 副工場長 福崎工場

堀 弘人 部長 流通開発部 ― マンダムコリア 取締役社長

 4

4.役員の異動（6 月 21 日付）
(1)退任予定取締役および新任取締役候補

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

亀田 泰明 ― ― 取締役 ―

鈴木 茂樹 ― ― 社外取締役 ―

渡辺 浩一 取締役 常務執行役員

兼 インドネシア事業

Chief Operating

Officer (COO)

― 常務執行役員

兼 インドネシア事業

Chief Operating

Officer (COO)

―

原田 哲郎 社外取締役 ― ― ―

＊退任予定社外取締役については、2024 年 6 月 21 日開催予定の定時株主総会をもって任期満了により退任いたします。

＊新任取締役の選任については、2024 年 6 月 21 日開催予定の定時株主総会に取締役選任議案として付議され、その選任およ

び異動は 2024 年 6 月 21 日になります。

＊原田 哲郎氏の略歴については、別紙をご参照ください。

(2)退任予定監査役および新任監査役候補

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

池端 剛彦 ― ― 常勤監査役 ―

西尾 方宏 ― ― 社外監査役 ―

亀田 泰明 常勤監査役 ― 取締役 ―

田中 基博 社外監査役 ― ― ―

＊退任予定監査役については、2024 年 6 月 21 日開催予定の定時株主総会をもって任期満了により退任いたします。
＊新任監査役の選任については、2024 年 6 月 21 日開催予定の定時株主総会に監査役選任議案として付議され、その選任およ

び異動は 2024 年 6 月 21 日になります。
＊田中 基博氏の略歴については、別紙をご参照ください。

 5

別紙

社外取締役候補者略歴

原田 哲郎（はらだ てつろう）

生年月日 1965 年 9 月 22 日生
職歴 2023 年 6 月 株式会社ドリームインキュベータ 取締役（取締役会議長）（現任）

社外監査役候補者略歴

田中 基博（たなか もとひろ）

生年月日 1961 年 3 月 23 日生
職歴 1997 年 3 月 株式会社表現社 監査役（現任）
 2023 年 7 月 田中基博公認会計士事務所 代表（現任）